Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra Speciální pedagogiky

Bakalářská práce

Školní připravenost žáků s poruchami autistického spektra z pohledu
pedagogů základních škol

Elementary school teacher's sight of school preparedness of pupils with
autism spectrum disorder

Lucie Kuželová

Vedoucí práce: PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: B SPPG

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Školní připravenost žáků s poruchami autistického spektra z pohledu pedagogů základních škol potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 20. 4. 2018

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu práce PhDr. Zbyňku Němcovi, Ph.D. za odbornou pomoc a cenné rady, které mi poskytl, a za čas, který mi věnoval při zpracování této bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat své rodině a blízkým za podporu, kterou mi neustále poskytují.

Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na školní připravenost žáků s poruchami autistického spektra, kteří prošli vzděláváním v mateřských školách speciálních v Praze. V teoretické části jsou popsány poruchy autistického spektra, předškolní a základní vzdělávání, školní zralost a školní připravenost. Praktická část je zaměřena na školní připravenost žáků s poruchami autistického spektra z pohledu pedagogů základních škol. Šetření je provedeno pomocí strukturovaných rozhovorů. Cílem práce je zjistit jaká je školní připravenost žáků s poruchami autistického spektra, kteří prošli vzděláváním v mateřských školách speciálních v Praze, z pohledu pedagogů základních škol.

Klíčová slova

Mateřské školy speciální, poruchy autistického spektra, školní připravenost, školní zralost, základní vzdělávání, žáci s poruchami autistického spektra

Annotation

This bachelor's thesis deals with school readiness of students with autism spectrum disorder, who have gone through education in special nursery school in Prague. In theoretical part are described autism spectrum disorders, pre-school and elementary education and school readiness. Practical part is focussed on elementary school teacher's view to school readiness of students with autism spectrum disorders. Investigation was done by structured interviews. The goal of thesis is to find out what elementary school teachers think about how good is school readiness of students with autism spectrum disorders who gone through education in special nursery schools in Prague.

Keywords:

Special nursery schools, autism spectrum disorders, school readiness, elementary education, students with autism spectrum disorders

Obsah

Úvod 7
1 Poruchy autistického spektra 9
1.1 Triáda problémových oblastí poruch autistického spektra..... 10
2 Klasifikace pervazivních vývojových poruch 13
2.1 Popis jednotlivých poruch autistického spektra..... 13
2.2 Klasifikace podle převažujícího typu sociálního chování..... 17
3 Předškolní vzdělávání 19
3.1 Předškolní vzdělávání dětí s poruchou autistického spektra..... 20
3.1.1 Odklad povinné školní docházky 21
4 Základní vzdělávání a děti s poruchami autistického spektra 22
4.1 Individuální vzdělávací plán 24
5 Školní zralost a školní připravenost 25
5.1 Školní zralost..... 26
5.2 Školní připravenost 27
6 Cíl bakalářské práce a výzkumné otázky..... 29
7 Metoda sběru dat..... 30
8 Výsledky šetření..... 32
9 Interpretace zjištěných dat a diskuze 39
10 Doporučení pro praxi..... 43
Závěr 45
Seznam literatury 47
Seznam příloh..... 49

Úvod

Tématem bakalářské práce je školní připravenost žáků s poruchami autistického spektra, kteří prošli vzděláváním v mateřských školách speciálních v Praze. Cílem práce je zjistit, jaká je školní připravenost těchto žáků při nástupu do základní školy. Školní připravenost v jednotlivých oblastech je zjišťována z pohledu pedagogů základních škol speciálních, jež mají zkušenosti se vzdáváním těchto žáků od začátku jejich povinné školní docházky.

Práce je rozdělena do několika kapitol. Úvodní kapitola je věnovaná poruchám autistického spektra a je z celé práce nejrozsáhlejší. Na začátku je stručně popsána historie této problematiky, poté následují problémové oblasti těchto poruch a jejich popis, charakteristické projevy poruch autistického spektra a také jejich klasifikace. Nejdříve jsou tyto poruchy rozděleny podle dvou nejrozšířenějších diagnostických systémů a následně je v práci uvedena charakteristika jednotlivých poruch autistického spektra. Jako poslední v této kapitole je uvedeno dělení těchto poruch podle převažujícího typu sociálního chování.

Třetí kapitola pojednává o předškolním vzdělávání, které je nejdříve popsáno ve všeobecné rovině – jaké jsou jeho cíle, klíčové kompetence nebo jednotlivé vzdělávací oblasti. Následně je vztaheno k dětem s poruchami autistického spektra. V této kapitole jsou uvedeny i některé zákony a vyhlášky vztahující se k danému tématu. Na konci kapitoly je krátké pojednání o odkladu povinné školní docházky u dětí s poruchami autistického spektra.

Čtvrtá kapitola popisuje základní vzdělávání, nejdříve obecně (například jeho cíle, klíčové kompetence nebo vzdělávací oblasti) a poté u dětí s poruchami autistického spektra. Tato kapitola obsahuje také některé vybrané zákony a vyhlášky, které souvisejí s tématem této kapitoly. Jako poslední jsou v kapitole uvedeny základní informace o individuálním vzdělávacím plánu.

Další kapitola se věnuje tématu školní zralosti a školní připravenosti, kde jsou tyto dva pojmy, které se někdy navzájem překrývají, definovány a stručně charakterizovány. Jako první je v práci popsána školní zralost, protože do určité míry podmiňuje úroveň školní připravenosti. Školní zralost i školní připravenost jsou rozděleny do jednotlivých oblastí, které lze najít v odborné literatuře.

V následujících dvou kapitolách jsou uvedené cíle a výzkumné otázky této bakalářské práce, metoda sběru dat, organizace výzkumného šetření a charakteristika výzkumného vzorku.

V několika posledních kapitolách jsou popsány výsledky šetření, interpretace zjištěných dat, diskuze a doporučení pro pedagogy mateřských škol speciálních, na které oblasti školní připravenosti, by se mohli více zaměřit u dětí s poruchami autistického spektra. V závěru jsou stručně shrnuty výsledky šetření této práce.

1 Poruchy autistického spektra

Pojem autismus, který označuje skupinu poruch autistického spektra, se v posledních letech dostal více do podvědomí široké veřejnosti. Důvodem je velké množství snadno dostupné odborné literatury, ale i publikací psaných rodiči dětí s poruchami autistického spektra a článků v časopisech či na internetu.

Pojem autismus je odvozený z řeckého slova „autos“, které znamená „sám“. Jako první použil tento termín švýcarský psychiatr Eugen Bleuler v roce 1911 při popisu psychopatologie schizofrenie. Pojmenoval tímto termínem jeden ze symptomů, který pozoroval u pacientů se schizofrenií. Za prvního, kdo popsal autismus v psychiatrické literatuře, je považován americký psychiatr rakouského původu Leo Kanner. V roce 1943 vyšel jeho článek „Autistické poruchy afektivního kontaktu“, ve kterém Leo Kanner popisuje výsledky svého pozorování 11 dětí, u kterých se objevovaly shodné rysy chování, ovšem nesplňovaly kritéria v té době známých psychiatrických nemocí. Leo Kanner popisoval tyto děti jako osamělé, žijící ve vlastním světě, bez zájmu o lidi ve svém okolí (Opatřilová in Pipeková et al., 2010).

O rok později, v roce 1944, popsal vídeňský psychiatr Hans Asperger ve své publikaci „Autističtí psychopati v dětství“ skupinu dětí s podobnými příznaky jako popsal ve své práci Leo Kanner. U těchto dětí se objevovaly problémy v komunikaci, v sociální interakci a také v oblasti zájmů, které byly podle jeho popisu stereotypní. O několik desetiletí později byl termín autistická psychopatie nahrazen termínem Aspergerův syndrom.

Termín Aspergerův syndrom poprvé použila v roce 1981 britská lékařka Lorna Wingová, která se podstatně zasloužila o rozšíření znalostí z psychopatologie poruch autistického spektra. V sedmdesátých letech vymezila problémové oblasti, které jsou důležité pro správnou diagnózu. Během svého života napsala mnoho odborných knih a příruček s radami pro rodiče dětí s touto diagnózou (Thorová, 2016).


[…]


Z odpovědí dotazovaných pedagogů bylo zjištěno, že největší nedostatky mají žáci s poruchami autistického spektra především v sociální oblasti školní připravenosti, a proto by se na ni měli více zaměřit učitelé v mateřských školách speciálních v rámci svého školního vzdělávacího programu. Jedná se hlavně o dovednosti v rámci sebeobsluhy a osobní hygieny, ve kterých by učitelé tvořící výzkumný vzorek v této bakalářské práci uvítali vyšší míru samostatnosti těchto žáků.

10 Doporučení pro praxi

V této kapitole jsou uvedeny některé nedostatky v dílčích dovednostech školní připravenosti, vyplývající z výzkumného šetření, na které by se mohli učitelé v mateřských školách speciálních více zaměřit. Ovšem tato doporučení jsou i pro rodiče dětí s poruchami autistického spektra. V žádném případě se ale nejedná o kritiku učitelů mateřských škol speciálních ani rodičů dětí s poruchami autistického spektra.

Dotazovaní učitelé uvedli nedostatky u těchto žáků ve všech oblastech školní připravenosti, nejvíce by však doporučovali učitelům mateřských škol speciálních, zaměřit se na zlepšení dovedností v sociální oblasti školní připravenosti u žáků s poruchami autistického spektra. Dovednosti v sociální oblasti jsou podle jejich názoru u těchto dětí nejdůležitější, protože jsou nejvíce potřeba i v běžném životě, ne jen ve škole.

V rámci předškolního vzdělávání v sociální oblasti, by se mohli učitelé v mateřských školách speciálních, více zaměřit na rozvoj sebeobsluhy u žáků s poruchami autistického spektra. Například, aby si uměli vyndat sešity z batohu a zase je tam uklidit, aby byli schopni uklidit po sobě talíř na určené místo nebo používali při jídle lžičku. Také by se mohli zaměřit na lepší zvládnutí osobní hygieny u dětí s poruchami autistického spektra. Dále by se mohli více zaměřit na lepší osvojení si základních společenských norem chování.

Učitelé v mateřských školách speciálních by mohli více podporovat komunikaci a vlastní vyjadřování u dětí s poruchami autistického spektra, protože z výsledků výzkumu vyplývá, že úroveň řeči je u těchto žáků nedostatečná. Je ovšem otázkou, zda je v silách učitelů v mateřských školách zvýšit jejich úroveň řeči, když je to jedna z hlavních problémových oblastí poruch autistického spektra.

Jako další, by dotazovaní učitelé doporučovali zaměřit více pozornosti na to, aby tito žáci lépe reagovali na verbální pokyny, což znamená, aby zvládali tyto pokyny plnit. Dále by učitelé v mateřských školách speciálních mohli zařadit do svého školního programu více činností na procvičování jemné a hrubé motoriky.

Učitelé mateřských škol speciálních by také mohli vyhradit více prostoru pro častější konzultace s rodiči žáků s poruchami autistického spektra, aby mohli těmto rodičům vysvětlit vhodné strategie jak pracovat s žáky doma. V rámci těchto konzultací by také mohli probírat a procvičovat si aktivity na rozvoj konkrétních dovedností, ve kterých mají žáci s poruchami autistického spektra nedostatky.

Závěr

Bakalářská práce se zabývala školní připraveností žáků s poruchami autistického spektra, kteří prošli vzděláváním v mateřských školách speciálních v Praze. V první polovině této bakalářské práce jsou popsány poruchy autistického spektra, jejich problémové oblasti a jejich klasifikace, dále je uveden stručný popis předškolního a základního vzdělávání, vymezení pojmů školní zralost a školní připravenost.

Pro realizaci výzkumného šetření v této bakalářské práci byla využita kvalitativní metoda získávání dat. K získání potřebných dat byl využit polostrukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami. Tyto otázky byly pro srozumitelnější výsledky a interpretaci dat rozděleny do tří oblastí.

Na základě výsledků šetření byly zodpovězeny všechny výzkumné otázky a to konkrétně v desáté kapitole.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaká je míra školní připravenosti u žáků s poruchami autistického spektra, kteří prošli vzděláváním v mateřských školách speciálních v Praze, a to z pohledu učitelů základních škol.

Zjištěné výsledky nelze zobecnit na celou skupinu žáků s poruchami autistického spektra, kteří prošli vzděláváním v mateřských školách speciálních. Důvodem je, že zjištěná data v této bakalářské práci mohou být subjektivně zabarvena, protože jejich základem jsou osobní zkušenosti dotazovaných pedagogů s těmito žáky po zahájení jejich docházky do základní školy. Dalším důvodem je fakt, že z výzkumného šetření jasně vyplývá, že míra školní připravenosti je pro dotazované pedagogy subjektivním pojmem. Je to způsobeno tím, že každý učitel má jiná očekávání a také jiné požadavky v oblasti školní připravenosti u těchto žáků.

Z výsledků šetření vyplývá, že celková školní připravenost u žáků s poruchami autistického spektra, kteří prošli vzděláváním v mateřských školách speciálních v Praze, je z pohledu dotazovaných pedagogů při nástupu k povinné školní docházce poměrně dobrá v rámci možností dané diagnózy a častého přidruženého mentálního postižení, ale v dílčích dovednostech by bylo možné ji dále zlepšovat. Jedná se však pouze o školní připravenost pro nástup do základní školy speciální, pro nástup do běžné základní školy je jejich míra školní připravenosti nedostatečná.

Dílčím cílem této práce bylo zjistit, na které oblasti školní připravenosti u žáků s poruchami autistického spektra, by se měli dle názorů dotazovaných pedagogů více zaměřit v mateřských školách speciálních. Tento cíl byl naplněn v deváté kapitole, kde jsou uvedeny zjištěné výsledky šetření a v desáté kapitole, ve které jsou dané výsledky interpretovány.
