UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Lucie Kuželová
Datum narození: 21.08.1993
Identifikační číslo studenta: 60065745

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační číslo studia: 440041

Název práce: Školní připravenost žáků s poruchami autistického spektra z pohledu pedagogů základních škol

Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.
Oponent(i): doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

Datum obhajoby : 01.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce. Zabývá se školní připraveností žáků s poruchami autistického spektra. Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce (poruchy autistického spektra, předškolní a základní vzdělávání, školní zralost a školní připravenost). Uvedla hlavní výzkumné otázky a postup řešení praktické části práce. Realizovala kvalitativní výzkumné šetření pomocí strukturovaných rozhovorů. Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a oponentky. Konstatována obtížnost zkoumání zvoleného tématu vyplývající z neexistence standardu školní připravenosti pro žáky s mentálním postižením a autismem v období jejich nástupu do základní školy speciální. Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se k problematice konstruktů "školní připravenosti", který zde vychází ze znaků školní zralosti a připravenosti dětí bez postižení. Diskuze se týkala kritérií hodnocení školní připravenosti žáků s PAS. Na dotazy členů komise reagovala studentka adekvátně, bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: výborně

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Členové komise:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.